EMENDA MODIFICATIVA Nº02, AO PROJETO DE LEI Nº.89, DE 2010
“Altera o inciso I do artigo 8º, do Projeto de Lei n.º 89 de 2010, que Estima a Receita e Fixa a Despesa no Município de Itanhaém para o exercício de 2011”.

Art. 1o - Altera o inciso I do artigo 8º, do Projeto de Lei nº. 89, de 2010, que Estima a Receita e Fixa a Despesa no Município de Itanhaém para o exercício de 2011, passando a vigorar com a seguinte redação:

“Artigo 8º - ..........................................................................
I – abrir durante o exercício créditos adicionais suplementares até o limite de 10% (dez por cento) do total da despesa fixada no artigo 4º, observado o disposto no artigo 43 da Lei Federal nº. 4.320, de 17 de março de 1964.” (NR)
Artigo 2o - Esta emenda entra em vigor na data de sua aprovação, revogadas as disposições em contrário.

.

Sala “D. Idílio José Soares”, em 28 de outubro de 2010

Regina Célia de Oliveira (Profª. Regina)
Vereadora

Justificativa
Esta emenda autoriza o Executivo abrir crédito adicional  até o valor de R$ 21.230.031,00 (vinte e um milhões duzentos e trinta mil e trinta e um reais), sem a necessidade de autorização adicional desta Casa de Leis, diferentemente do apresentado pelo Executivo que pretendia autorização prévia para abrir crédito adicional até o valor de R$ 63.690.093,00 (sessenta e três milhões, seiscentos e noventa mil e noventa e três reais). O que nada inviabilizaria a administração municipal uma vez que o orçamento ora apresentado é uma peça técnica e bem elaborada, onde se faz uma analise realista das finanças municipais.

Sala “D. Idílio José Soares”, em 28 de outubro de 2010

Regina Célia de Oliveira (Profª. Regina)
Vereadora